
Dată act: 3-apr-2009
Emitent: Autoritatea Nationala de Reglementare in Domeniul Energiei

Ordinul 51/2009 privind aprobarea Normei tehnice ''Condiţii tehnice de 
racordare la reţelele electrice de interes public pentru centralele 

electrice eoliene''

Având în vedere prevederile art. 9 alin. (2), (8) şi (9), ale art. 11 alin. (1), alin. (2) lit. a) şi h), ale art. 37 alin. (4) lit. 
(j) din Legea energiei electrice nr. 13/2007, cu modificările şi completările ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (3) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Autorităţii Naţionale de Reglementare în 
Domeniul Energiei, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 410/2007,

preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

Art. 1
Se aprobă Norma tehnică "Condiţii tehnice de racordare la reţelele electrice de interes public pentru centralele 
electrice eoliene", prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2
În termen de 6 luni de la intrarea în vigoare a prezentului ordin, Compania Naţională Transelectrica - S.A. 
transmite la Autoritatea Naţională de Reglementare în Domeniul Energiei şi publică pe website-ul propriu un 
îndreptar de scheme-tip de racordare a centralelor electrice eoliene/protecţii şi reglajele acestora, în vederea 
îndeplinirii cerinţei prevăzute la art. 18 din anexă.

Art. 3
În termen de 6 luni de la intrarea în vigoare a prezentului ordin, Compania Naţională Transelectrica - S.A. va 
transmite spre avizare la Autoritatea Naţională de Reglementare în Domeniul Energiei procedura prevăzută la art. 
30 alin. (2) din anexă.

Art. 4
În termen de 6 luni de la intrarea în vigoare a prezentului ordin, Compania Naţională Transelectrica - S.A. 
elaborează şi transmite la Autoritatea Naţională de Reglementare în Domeniul Energiei, în vederea aprobării, 
forma revizuită a cap. 5 din Codul tehnic al reţelei electrice de transport "Condiţii de racordare la reţeaua electrică 
de transport", aprobat prin Ordinul preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 
20/2004, cu modificările şi completările ulterioare, în conformitate cu noile tehnologii de producere a energiei 
electrice, precum şi cu legislaţia în domeniu în vigoare, inclusiv cu prevederile prezentului ordin.

Art. 5

Intră în vigoare: 11 Mai 2009 An

Ordinul 51/2009 privind aprobarea Normei tehnice ''Condiţii tehnice
de racordare la reţelele electrice de interes public pentru centralele
electrice eoliene''
Ordinul 51/2009 din 2009.05.11   Status: Acte în vigoare   Versiune de la: 11 Mai 2009 An  



Operatorii de reţea şi utilizatorii reţelelor electrice duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 6
Departamentele de specialitate din cadrul Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc 
respectarea prevederilor cuprinse în prezentul ordin.

Art. 7
Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

-****-

Preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Petru Lificiu

ANEXĂ:

NORMĂ TEHNICĂ "Condiţii tehnice de racordare la reţelele electrice de interes public pentru centralele electrice 
eoliene"

Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 306 din data de 11 mai 2009


